ΑΝ οὐδεὶς αὖ οὐ φύσις οὐ τῇ μέλλοντο ξενιζένειν, εἰς τοστούς οὔγειν. idest, Sed qualis natura fuerit eius qui debet perferre, ad hoc ducere conuenit.] Nunc edocet Hippocrates, ad quem terminum euacuare liceat. Ad talem, inquam, terminum, ut is qui euacuatur, ferre possit, nec imbecillis fiat, nec de extremo ad extremum sine medio pertranseat. Quod si dixeris, Galenum quandoq; sanguinis missione & euacuationem usque ad animi defectum iubere, Respondemus, uerum esse, quando morbus exigit, ut intensissimus dolor, & natura eius qui euacuatur ferre potest. Imò quum euacuat, aut usque ad animi defectum uenam secat, usque ad hoc facit, ad quod eger perueniens ferre potest: non enim iubet, usque ad animi defectum euacuandum, ipsum animi defectum incluens, sed excludens. nam si amplius euacuatio procederet, animi defectum incideret. imò quum ad animi defectum sumus, etiam si ampliori sanguinis extractione indigemus, amplius euacuare non debemus. Hoc totum ad ægrotantis uires Oribasius refert: ad hoc enim ducentum, quantum uires tolerare possunt. Et hæc est uera Hippocratis intentio.

Ωσάντως δὲ καὶ ἐν λεγόντοις, δε ἐς τὸ ἕστηχον ἄγουσσαι σφαλερά, καὶ πάλιν ἀναθέρβενται
αὐτὸν τὸν οὐρανόν τοις σφαλερά, ιδεῖτο. Σίκα δὲ euacuationes quae ad extremū deducunt,
periculosa; & rursus refectiones quae ad extremum ueniunt, periculosa;. Hæc est huius
aphorismi præcipua cōclusio. Sicuti in exemplo de athletis, plenitudines quae ad extre-
mum deueniunt, periculosa; & euacuationes ad extremum periculoſe. Ita in unitersum
dicere oportet; Omnes extremae euacuationes, periculosa; & omnes refectiones extre-
mae, periculosa. Philotheus hanc partem ac si sit unus distinctus aphorismus, exponit:
sed expositio similiſ illi, quam nuper dedimus. Inquit enim: Οὐτοῦ ἀνεξηγητοῦ πρεσ-
τινων σοφῶν λαταλέειπεν ὁ ἀφορισμός, οὐτὸν δοκεῖδει αὐτῷ, τωντολογίαν εἶναι. οὐκ ἐστὶ δὲ
οὐτως. ἀλλὰ ἐπειδὴν ὁ ἴπποκρετικὸς ποὺς τωντοῦ ὑλικὸν διαλεγόμενος παραδείγματι ἐχεῖτο τὸ
τύπον, οὐδὲ ταῦτην ἔθερσταντος. οὐδὲ μετὰ παραδείγματος ἐκεῖνον αὐτὸν αὐτὸν, λέ-
γον, ἐτι οὐκ ἀδι τύποντος μόνον λέγει ποὺς. ἀλλὰ ὅτε διὰ ποὺς εἰ παραδείγματος λέγεται, μηδὲ
τοὺς αὐτοὺς ποὺς, μηδὲ τοὺς αὐτοὺς ποὺς, οὐδὲν ἄλλον ἄλλον ἔταιρον ἐπανέργη. ιδεῖτο. Hic inenar-
ratus aphorismus apud quosdam sapientes derelictus est, quoniam repetitus esse uideau-
tur. Non est autem sic. Sed quoniam Hippocrates de materia quantitate differens pro
exemplio quadam bono habitu usus est, & hunc curauit: nunc post exemplum, seipsum
ad uniuersale conuertit, dicens, quod in solo bono habitu hoc non dicit; sed si quandoq;
euacuationem feceris, ipsam ad extremum non facito, neq; refectionem; quoniam nihil
immodicum laudare conuenit. Vnde & ab Oribasio dicitur, Quicquid enim amplius
fuerit inanitione congrua, malum est. Nonnulli uero antiquiores aphorismorum inter-
pretes hanc aphorismi partem ad athletarum exemplum conferre uolentes, inquiunt,
Hippocratis sensum esse in hac parte, Euacuationes esse periculosas, quia refectiones in
ipsis euacuationibus sunt periculosæ; ut id solum probet, euacuationes esse periculosas,
ob refectiones quae post euacuationes immodicas periculosæ sunt: tunc enim vires im-
becilliores effectæ sunt. Galeno autem hæc intellectio non placet, tum quia exēplum
de bono exercitatorum habitu auferretur: nam refectiones extremae non demerentur,
sed illæ solum quae post extrebas euacuationes sunt. Certum uero est athletarum refe-
ctiones soluendas esse, quæ tamen post ultimas euacuationes factæ non sunt.

Præterea Galenus addit id uerbum, Rursus, de re diuersa sermonem fieri ostendere.
Addi tu, præcipuam intentionem esse de refectione: ut quisq; etiam mediocriter erudi-
tus noscere potest. Ideo uanum uideretur de ipsis non tractare. Diuus etiam Hierony-
mus in tertio Contra Iouinianum libro, hunc aphorismum suo modo, sed non multum
differente intelligit. Ibi enim ganeam & epularum exuberantiam arguens, inquit: Hip-
pocrates in Aphorismis docet, craſſa & obesa corpora quæ crescendi mensuram imple-
uerint, nisi citò ablatione sanguinis immiuatur, in paralysim & pefima morborum ge-
nera erumpere, & idcirco esse necessariam demptiōnem, ut rursus habeant in qua pos-
sint crescere. Non enim manere in uno statu naturam corporum, sed aut crescere sem-
per, aut decrescere: nec posse uiuere animal, nisi crescendi capax sit. Postea idem Hie-
ronymus sequitur: Vnde Galenus uel doctissimus Hippocratis interpres, athletas quo-
rum uita & ars sagina est, dicit in exhortatione medicinæ, nec uiuere posse diu, nec fa-
nos esse, animasq; eorum ita nimio sanguine & adipibus quasi luto inuolutas, nihil te-
nue, nihil cæleste, sed semper de carnibus, & ructu, & uentris ingluwie cogitare. Hæc di-
uis Hieronymus, in quibus disce ipsum omnia corpora intelligere adeo obesa, ut cre-
scendi mensuram impleuerint. Quod intelligi possit, quæ ad ætatem pertuenerent, ubi cre-
mentum definit. Tamen nos illum potius intelligimus, ut dicere uelit ea corpora adeo
plena esse, ut in sua cuticula contineri non possint, tunc paralysim incident, uel apople-
xiā, uel morbum comitiale, uel alterum ex his morbis, qui ad plenitudinē sumimam
sequuntur, ut est suffocatio, & aliquius uasis disruptio: de quibus in commendatione sua
Galenus. Celsus libro secundo, capite secundo, huius aphorismi sententiam ponere
uidentur: nam hoc loco de signis aduersæ ualeitudinis futuræ, agit, & inquit, Ergo si ple-
nior aliquid & speciosior & coloratior factus est, suspecta habere bona sua debet. Quæ
quia neque in eodem habitu subsistere, neque ultra progredi possunt, ferè retro quasi
ruina quadam reuoluuntur. Si uero petas, quid peius sit, an esse plenum ad extremum,
an esse extenuatum ad extremum, Celsus eodem loco respondet, inquiens, Peius tamen
signum

signum est, ubi aliquis contra consuetudinem emarcuit, & calorem decorēq; amisit: quoniam in his quæ superant, est quod morbus demat: in his quæ defunt, non est quod ipsum morbum ferat.

Dubitant recentes, Nunquid athletica corpora, quæ in summo plenitudinis sunt, extremè euacuare oporteat.

Nos pro huius dubij solutione Galenum adducemus in libro De plenitudine, qui totus ad huius aphorismi propositum deduci posset. docet eo loco, euexiam esse bonum habitum: ad bonum uero habitum, εὐτροφία, idest proba solidarum partium nutritio spectat, & εὐσάρκια, idest eufascia, quæ est bona carnificatio. Corpulentia præterea ad auctam carnem spectat. Ita in sanguine adest εὐαιμία, idest euæmia, & sanguinis copia, quam Græci πολναιμια uocat. In athletis, inquit Galenus, humores & caro & uires, proportione mutua in ipsis increscunt: quare athletæ euexiam habent, eutrophiam, eufasciam, corpulentiam, euæmiam & polyæmiam. Ideo euacuandi sunt: sed adeo euacuandi, ut rursus corpus nutriti possit, potest autem nutriti facta euacuatione tolerabilis: est uero tolerabilis, si is qui euacuatur, bene ferat, & imbecillis non fiat. Hanc totam plenitudinem empirici syndromen, idest uniuersorum implentium congeriem uocabant, nolabantq; purgare, aut uenam secare per suos canones, nisi syndromen uidissent. At eos optime Galenus reprehendit. Ad rem igitur, Non sunt ad extreū euacuandi, ut Hippocrates docuit. Quod si recentiorum argumentum adduxeris, scilicet curationem per contrarium æquale in gradu fieri debere: igitur immoderata repletionem per immoderatam euacuationem curare oportebit, quia suum contrarium est in gradu æquale.

Respondemus, repletionem & euacuationem omnino contraria esse, sed immoderata repletionem & immoderata inanitionem non esse cōtraria, nisi hoc modo intellexerimus, quum aliquid immoderate repletum est. Euacuare immoderantiam est eius oppositum, quod ad curam exigitur. Quum uero pertransimus, & magis euacuamus, quā sit extreū in plenitudine: tunc hoc non est contrarium extreū plenitudini: ut si corpus aliquod naturaliter decē humoris libras habuerit, & adeo impletatur, ut nūc ad uiginti excreuerint, euacuatio huic repletioni contraria esse debet, quæ euacuat usq; ad decem. Si uero decem pertransuerit, illi plenitudini uiginti cōtraria non est, quæ decem per decē excedit. Sed erit opposita ueræ constitutioni naturali, quæ est habere decem, unde plenitudo illa est præter naturam, quæ ad summum est: euacuatio est secundum naturam, quæ hoc quod est ad summum, euacuat, in eo quod est secundum naturam quiescens. Si uero ulterius procederet euacuatio ultra id quod exuperabat, tunc in aliud euacuationis genus pertransit, & præter naturam efficitur: nam quod naturaliter exigitur in hoc corpore euacuat. Ex his ad recentiorum argumētum dicimus, Euacuationem immoderata plenitudini simpliciter cōtrariam non esse, sed euacuationem quæ immoderatum euacuat, immoderata plenitudini contrariam esse. nam hæc particula Immoderatū, quæ plenitudinem determinat, est illa quæ euacuationi dat quantum euacuare oporteat, ut plenum immoderatum amplius immoderatum non sit. Contraria enim hanc naturam habēt, ut uno posito aliud absit. Quum igitur aberit immoderata repletionio, euacuatio introducta est, tunc uero est introducta, quum immoderatum abest. Ideo euacuatio immoderata repletioni immoderata contraria non est: sed bene euacuatio quæ immoderatum euacuat, ad repletionem immoderatam.

At quod à recentibus additur, nisi ultimò soluerentur, plenitudinem iterum incurrent. Nos dicimus, ultimò soluendos non esse: & fatemur iterum plenitudinem incurire, atq; iterum esse euacuando: ob id enim soluuntur, ut corpus receptaculū habeat ad sanguinem suscipiendum atq; humores.

Dubitant etiam recentes, An in corpore nutrimento & laudabili sanguine replete, ut est athleticum corpus, uerū appetitus atq; naturalis fieri possit.

Nos breui dicimus, In hoc corpore bilem atram à liene ad os uentriculi transmitti, quia corpus hoc naturaliter constitutum est, & hoc est naturæ opus: propterea hic uis appetet, quamvis membra nullo nutrimento egeant, & erit naturalis appetitus.

G A L E N V S
I L L V M Q VI antecedit sermonem esse de eorum quæ euacuantur qualitate, do-

cuimus

cūimus. In hoc autem & sequentibus uult de quantitate docere, & ab immoderata repletione, atq; euacuatione initiū sumit, in hoc quoq; aphorismo proposito, sicuti in alio præcedente, quoddam exemplum supponens, & ad hoc, ut confineat, suum sermonem dirigens. Exemplum autem ipsi est, exercitatorum bonus habitus. Vocat autē bonum habitum exercitatorum, illorum scilicet quorum hoc est totius uitæ institutum, assidue operam dare exercitationibus, ut alios deiçiant, more athletarum. Qui enim simpliciter bonus habitus nominatur, quem plurimi agricola habent, in fodienda terra, metendis segetibus, & alijs ruralibus laboribus occupati, ad immodicam repletionem non attingit. Athletarum autem bonus habitus, non mediocrē hanc culpam habet, quod student tumoris molem corpori adiçere, & ut liquere potest, humorū multitudinem. Hi enim apparatus quidā sunt totius corporis nutritionis. Et nisi ipsi præsto sint, fieri non potest, ut corpora ad tumorem immodicum non perducantur. Quare necessarium est huicmodi dispositionem esse periculosa. Quum enim uasa cibis ac potibus fuerint supra modum repleta, periculum est, ne disrumpantur, aut calor nativus stranguletur, aut extinguitur. Sicuti & nonnulli athletæ, qui ad immodicā uenerunt repletionem, eadem ex causa subita morte interierunt. Qui autem ad naturę opera utilis est bonus corporis habitus, nulli tali periculo obnoxius est, quia nunquam ad extremam peruenit repletionem, quare necq; ipsum soluere oportet, sicuti alterum athletarum, quum ad extremum peruenit. Hunc enim soluere oportet, haud quaquam morantes, sed anticipantes solutio ne periculum. Causam uero ob quam soluere oporteat, talem ipse subiecit, dicens: Neq; enim possunt in eodem permanere, necq; quietescere. Nam quum semper natura conditionem, alimenti distributionem, sanguinis generationem, adfectionem, agglutinationem, atq; assimilationem operetur, quando nihil adiçti solidis corporis partibus potest, necq; uena amplius habent conceptaculum in quod alimentum distributum recipiatur, tunc periculum imminet, aut disruptionis, aut mortis repentinae. Vt igitur corpus rursus habeat locum quo nutritur, bonum habitū oportet sine mora soluere. Eius autem solutio est euacuatio, ut liquet. Et hanc quoq; oportet non ultra modum facere, quum sit immodica euacuatio, non minus immoderata repletione periculosa. Intentio autem quantitat̄ euacuationis, non solum humorem respicit superabundantem, sed & uires hominis qui debet euacuari. Alij enim minus, alijs magis perferunt euacuationes. Haec quidem ab ipso de bono habitu athletarum dicta fuere, quod ipsa per se ipsa possunt conducere, his qui tale uitæ institutum elegerunt, & sunt medicis ueluti exemplum sermonis postea subiungendi. Inquit enim sic: Et euacuationes quæ ad extremum deducunt periculosa. Et rursus refectiones quim extremæ fuerint periculosa. In quo sermone tota summa sententia haec est, quod necq; euacuare, necq; replere supra modum oporteat, cuius rei documento esse potest, bonus habitus athletarū, qui alioquin inculpabilis existens (ut qui & bonis abundet humoribus, & uires habeat robustas) hoc solum malum per maximum gerit, quod ad extremam uenit repletionem. Quapropter statim cum soluere oportet: & sicuti rursus qui sunt tali natura prædicti, non sunt ad extremam euacuationem perducendi: sic & qui alia quauius egent euacuatione, non sunt supra modum euacuandi. Nam ut in uniuersum dixerimus, in omni euacuatione uires ægroti oportet attendere, & donec tolerat, & nondum laborat, tentandum est humorem exuperantem educere: quum uero dissoluuntur, etiā si restent superfluitates, cauere oportet earum euacuationem. Quod autem ait, & rursus refectiones si in extremo constiterint periculosa: Si quis debeat sermonem hunc ad exemplum retribuere, ne sit decurtatus, in ultima dictu repletione uidebitur, quam iubeat caueri, & non usq; adeo refici corpora, ut ad extremam ueniant repletionem. Si uero sermonis figuram attenderis, ut nonnulli expositores fecere, de eadem re bis ipsum dicere, sed aliter atq; aliter, cogitabis. Quum igitur ita dixerit, sic & euacuationes, quæ ad extremum perducunt, periculosa, hoc solum patibus, præcipere fugiendas esse immodicas euacuationes, quoniam sint admodum periculosa. Quum uero subiungens dixerit, & rursus refectiones, quum in extremo constiterint periculosa, ob hoc uetare immodicas euacuationes, quoniam & refectiones in ipsis haud quaquā securæ existunt, quū sit natura iam facta imbecillis, & neq; iam possit sufficienter coquere, necq; distribuere alimentū, necq; assimilare. Verum si quis ita sermonem accepérit

acceperit, altera doctrinæ pars, de superflua repletione relinquetur, & frustra exemplum de bono exercitorum habitu erit allatum. Quidquid & hoc ipsum uerbum, rursus, in tota adiectum oratione, sententiam quam diximus uidetur manifestare, quum ita dicat. Et rursus refectiones, quum in extremo constiterint, periculosæ. Ut enim qui de altera sermonem faciat, ita uerbum rursus apposuit.

B R A S A V O L V S

P R I M O Galenus docet, quum in præcedenti aphorismo de qualitate eorum quæ evacuantur, differuerit; nunc in hoc, & in sequentibus uult de quantitate edocere; incipitq; ab immoderata evacuatione atq; repletione; & sicuti in præcedenti aphorismo exemplo quodam usus est, ita & in isto, exemplo quodam utitur; exemplum uero in bono exercitorum habitu ponit. Hic uero bonus exercitorum habitus est in illis, qui totum uitæ suæ tempus in excretionibus conterunt, ut alios deïsciant, sicut sunt athletæ.

Quod legitur, More athletarum: Græce est, ἀστροφός οὐθληταί. idest, Sicuti athletæ. Hocq; magis conuenit; nam si, more athletarum, legamus, uidebitur non esse ipsos athletas.

S E C U N D O, Galenus docet bonum habitum simpliciter, qualem habent multi rusticæ terram fodientes, arantes, & segetes metentes, ad immodicam repletionem non attingere; sed bonus athletarum habitus uehementer peccat, quoniam student corporis molem accrescere, & humorum multitudinem; nam cibi sunt apparatus ad totius corporis nutrimentum: & nisi succurrant, quum corpora ad tumorem immodicū perduci non possint, necessarium est hanc dispositionem esse periculosam.

Quod legitur, Et (ut liquere potest) humorum multitudinem: Græce est, οὐδεὶς διλογόττος μᾶλλον χυμῶν. idest, Et uidelicet etiam humorum multitudinem.

Quod etiam legitur, Hi enim apparatus quidam sunt totius corporis nutritionis: Græce est, πρεποτέρων γάρ οὐρανὸς τοῦ περιβολεῖται τοῦ λιπέψεως. idest, Hi enim, scilicet cibi, præparatio sunt totius corporis nutritionis.

Quod dicitur, Corpora ad humorem immodicū non perducatur; illa particula Non, obelo confodienda est.

T E R T I O dicit, Quum uasa fuerint supra modum repleta, periculum est, ne uel ipsa uasa disrumpantur, uel calor nativus stranguletur aut extinguitur; sicuti nonnullis athletis contigit, qui ad immodicam repletionem uenientes subita morte interierunt.

Q V A R T O docet, Bonum habitum naturalem non timere hæc dispendia; nūquam enim ad extremam peruenit repletionem; unde non est opus hunc soluere; sicuti opus est athleticum bonum habitum soluere, quum ad extremum peruenit, nam hic statim soluendus, ut hac solutione præoccupemus incommoda quæ consequi possent.

Q V I N T O dicit, Hippocratem causam subiçere, quare soluendus sit hic bonus athletarum habitus, quia non possunt in eodem permanere, neq; quiescere; quia semper natura concoquit, distribuit, sanguinem generat, adjicit, adglutinat & assimilat. Quum nihil adjici posset solidis corporis partibus, & uenæ non habeant conceptaculum, in quod distributum alimentum recipiatur, necesse est aut uas aliquod disrumpi, aut repentine mori per suffocationem. Ut igitur sit in corpore locus nutrimentum recipiens, statim bonum hunc habitum soluas, quod euacuatione fit, & per medicamentum, & per uenæ sectionem; sed & hæc euacuatio ultra modum fieri non debet, aliter non esset minus periculosa immodica repletione.

Quod legitur, Tunc periculum imminet, aut disruptionis, aut mortis repentinæ: Græce habetur, αὐτὸς λινούντος λασαλαβεῖη, οὐκέτως αγγεῖον τινός, οὐδὲ αφριδίου θανάτου. idest, Necessariò periculum imminet, aut disruptionis alieūi uasis, aut repentinæ mortis.

S E X T O docet, unde accipi debeat intentio quætitatis euacuationis; nam & ab humoris ipso, & à uiribus eius qui debet euacuari, sumi debet; aliqui enim magis, aliqui minus euacuationes preferunt. Hæcq; ab Hippocrate dicuntur de athletis, quæ conduce re possunt ijs, qui tali uitæ instituto utuntur, & nos debemus istos pro exemplis in remedica adducere.

Quod

Quod legitur, Sed & uires hominis qui debet euacuari : Græce est, ἀνακρὺ ἡ φύσις
τὸ εἶγε, τούτης γένη σύναψις τῷ λευκομάνιῳ αὐθεόπον. idest, Sed & natura, hoc est uires ho-
minis qui debet euacuari.

SEPTIMO ad aliam aphorismi partem exponendam, quæ tamen principalis est, se
continet. Hippocrates dicit, euacuationes ad extremum, & repletiones ad extremum,
esse periculosæ: ut in summa hoc dicat, neq; euacuandum, neq; replendum ad extremum
esse. Quod exemplo probari potest, ex bono athletarum habitu, qui also qui inculpabilis
existit; nam & bonos habet humores & uires robustas, ac peruenit ad extremam pleni-
tudinem, & ideo statim soluendus est. Vnde ex his regulam accipe, Sicuti athleta in bo-
no habitu non sunt extreme euacuandi; sic nulli alij, qui euacuatione indigeant, sunt ad
extremum euacuandi: unde hoc perdiscatur. In omni euacuatione uires egroti atten-
das, & quousq; ferre possit, humorum superabundantē educere tentādum. At si hi quos
euacuas dissoluantur, etiam si excrementa & superfluitates supersint, earum euacua-
tionem cauere oportet.

Quod legitur, Neq; replere supra modum oporteat. Id uerbum oporteat, Græce est
πλούσιες, idest conueniat.

Quod etiam legitur, Et nondum laborat: Græce est, ργὴ μὲν οὐ πάντα.

OC T A V O illam particulam exponit, Et rursus refectiones si in extremo consti-
tint, periculosæ. Dicit autem, si quis uelit hæc uerba ad exemplum athletarum deduce-
re, ne sit decurtatus, ita intelligere debet. Quod de ultima repletione loquatur, quam iu-
beat caueri, & corpora non ulcigadeo refici ut ad extremam ueniant repletionem. At ex-
positores quidam figuram uerborum considerantes, de eadem re his loqui dicunt; sed alt-
ter atq; aliter, ut statim apparet.

NONO per comparationem ad euacuationes exponit secundum aliquos exposito-
res, dicens per hæc uerba, Euacuationes ad extremum periculosæ sunt; docet solum immo-
digicas euacuationes fugiendas esse, quia periculosæ admodum sunt. Quum uero addit,
Reflectiones extremæ periculosæ: ex hoc uoluit Hippocrates (secundum istos) immodi-
cas euacuationes prohibere, quia post has euacuationes, refectiones sunt periculosæ, quia
natura iam imbecillis facta est, adeo ut non possit sufficienter coquere, neq; distribuire
alimentum, neq; assimilare.

Quod legitur, Quum igitur ita dixerit: Græce est, ὅταν μὲν ἔται. idest, Quum qui-
dem dixerit.

Quod etiam legitur, Hoc solum: Græce est, οὐτί αὐτὸν μόνον. idest, Ex hoc solum.

Quod etiam legitur, Quoniam & refectiones in ipsis; lege, Post ipsas: οὐτί αὐτὸν.

Deniq; Galenus horum interpretum sententiam refellit: primò, quia altera doctrinæ
pars, scilicet de superflua repletione relinquetur: secundò, solius boni habitus exercitato-
rum, & non aliorum mentionem faciet: tertio, uerbum rursus ostendit, quod de re alte-
ra sermo fiat.

Quod legitur, Et frustra exemplum de bono exercitatorum habitu erit allatum: Græ-
ce est, οὐτὶ μετρητὴ εἴσαι τὰς γυμνασικὰς τύχιας μεμνηθέσθαι. Tamen contextum uidimus,
quia ita incipit, οὐτὶ μονῆς εἴσαι: & reliqua. Tuncq; hoc modo interpretari debet, & solius
boni habitus exercitatorum, erit mentionem faciens.

APHORISMVS IIII

Victus tenuis, atq; exquisitus, in morbis quidē longis semper, in acutis uero,
in quibus non conuenit, periculosus. Et rursus qui ad extremum deuenit te-
nuitatis, grauis est. Nam & repletiones, quæ ad extremū deueniunt, graues sunt.

BRASAVOLVS

APHORISMVS præcedens de quacunq; immodica euacuatione & repletione
intelligebat, uelis egrotaret, uel sanus esset, qui euacuaretur aut impleretur, imo de sanis
potissimum agebat, ut de athletis exemplum ostendit, Nunc de ægrotantium uictu ser-
monem

monem habet. Pro hoc autem aphorismo & eius intellectione perfecta totus liber De uictu acutorum, in medium afferendus esset, & omnia etiam essent addenda quae a Galeno in commentarijs scripta sunt. Tamen hac congerie omessa, quae intentionem nostram prorogaret, ut hunc aphorismū sufficienti expositione interpretetur, scire oportet, apud Galenū hæc alimentorum genera inueniri, alimentum plenum, alimentum modicum, alimentum tenue. Alimentum plenum, est sanorum cibus, qui non solum uires conseruat, sed etiam auget. Alimentum modicum, ad sanos etiam spectat; nam uires quidem conseruat, sed non auget. Alimentum tenue, id est quod uires imbecilles reddit. Hoc uero alimentum quod tenue dicitur, ab authoribus in multas partes diuisum est: nempe in tenue sine aliquo addito, in tenue exquisitè, in tenuissimum, & in tenuissimum in extremo. Tenuissimum in extremo alimentum est, nihil penitus dare. Et si dubitatibus, quomodo alimentum dici potest, quum nihil datur: Respondemus, ita esse illius uocabuli apud medicos usum. Tenuissimum uero est, dare melicratum solum. Tenue est, ptisanae succus: qui si etiam in pauca quantitate sumatur, est exquisitè tenue. Sanos homines non solum conseruare debemus, sed etiam augere: propterea uictus plenus illis cōpetit. Qui uero ægritudine longa laborant, uires augere non debent, sed bene conseruare: aliter usq; in finem non sufficeret: propterea hi modo uictu cibandi sunt, qui etiam sanis cōuenit, in quibus uires augere non cupimus. Sed illas solum conseruare animo est, quos etiam in longo morbo totis uiribus seruare studemus. Quum uero ægritudo breui terminatura est, si quarto die finire debeat, aliquid dare non est opus: si uires sufficerent, & in septimo terminatura esset, nihil penitus dandum est, nisi post illum terminū. Vnde Hippocrates in quarto De ratione uictus in morbis acutis libro, de angina loquens, iubet dandum non esse iuscultum, nisi post iudicationē: sed si quid dandum sit, aqua egelida uel aqua mulsa concedatur. In pleuritide uero & pneumonicis, ante septimam quicquam dari non uult: si post septimā æger in tutto esse videatur, uuln. dari exiguū tenuemq; cremorem, eumq; melle conditum in primis exhibere. Ut manifestissime appareat, antiquiores extremo tenuissimo uictu in prima etiā septimana usos esse, idest nihil dedisse. Tamen ex Galeno habetur: Si ægritudo primis quatuor diebus iudicari debeat, quod ex acucie & symptomatum sequie cognoscitur, tunc nihil dandum est: nam his tenuissimus uictus in extremo conuenit, ut in angina sit, quæ si acuta sit, quartum diem non excedit. Propterea nos, hoc anno in quo angina epidemicus morbus fuere, multos ad quartū diem absq; ullo edulio perduximus, non tamen absq; aquæ potu, quamvis & nonnulli uel minimam aquæ guttulam deglutire non possent. Si uero morbus prima septimana iudicari debeat, solum melicratum dandum est, quod est tenuissimus uictus, sed non in extremo: tamen si in uiriū robore non fideremus, ptisanae succum dabimus, qui non erit tenuissimus, sed tenuis uictus: tamen si in pauca quātitate exhibetur, tenuis exquisitus erit. At si ad secundam septimanam morbus prorogari debeat atque iudicari, tenui, aut tenui exquisitè uictu uti debemus. Philotheus etiam ita uictus genera enumerat: istοι δέ, οἵτινες μαρφοράς ή διάτησις, ή θύραι, ή επίθημα, ή τέλεση, ή μέλι, ή λεπτή, ή θυράτων δέλτη, λεπτοτάτη, ή τις διώρη αστρια, ή λεπτοτάτη ἀπλῶς, ή πρό δέλτη μελιγράστη. Η λεπτή, οἷον τανσόνιος χυλός. ή δέ, τορπέδη, ησθία ή πτισάνη, η ἀσθροτερερά, ης ἵχθυς, ησθία. ή ἀσθροτερερά, ης λεγκάς. Εἰς δέ μετρον, ησθία πτυχή ή ιπτιόν. idest, Scindum uero quod generales uictus differentiae duæ sunt, tenuis, & plena. Sed tentiis quidem, aut extreme tenuissima, quae est inedia: aut tenuissima quidem, ut est melicratum; uel tentiis, ut ptisanae succus. Plena uero est, ut tota ptisana: uel plenior, ut pisces uel oua: uel plenissima, ut caro. Est autem media hoc, ut panis perlatus, uel placenta ex melle & sesamo. De morbis uero, is chronicus uel diuturnus appellatur, qui quadragesimum diem pertransit. Acutus autem simpliciter, qui in quatuordecim diebus iudicatur. Qui uero quartumdecimum diem pertransit, in quo cuncte sint die, etiam si ad quadragesimum diem perueniant, sed non excedant, a recentibus acuti tropici nuncupantur. Ab Hippocrate, acuti, qui in quadragesima diebus, idest intra hoc spatium iudicantur: Galeno aphorismo decimotertio secundi libri, acuti ex decidentia, quos tamen ex decidentia acutos, & si in loco citato usq; ad quadragesimum a Galeno iudicari dicantur, tamen in fine secundi libri De diebus decre-

torijs scriptum est, ab Hippocrate dici hos quādoq; ad quadragesimum, quandoq; ad sexagesimum terminari. Peracutus uero Galenus uocat illos qui in quarto, quinto, sexto uel septimo iudicantur. At recentes eos, qui in septimo iudicantur, peracutos; qui uero in quarto, perperacutus dicunt. Tamē si de hac distinctione secundū Galenū loqui uel limus, ea referātur quae ab ipso prop̄ finem De diebus iudicatorijs scripta sunt: inquit enim, Vocetur iam peracutus morbus, qui ad septimum usq; diem extendit, qui longius procedit, simpliciter acutus. At hic quoq; differentia in peracuto memoria tenera dā sunt. Etenim exacte peracutus ēst, qui quartum diem attingit: non exacte, qui ad septimum usq; producitur. Eadem ratione inter acutos, aliis exacte acutus, qui ad usq; quartūdecimum diem porrigitur: non exacte uero, qui ad uigesimum usq; durat, quamquam & ipse acutus sit. Adhuc aliud morborum genus, quod ex coincidētia acutum, ad quadragesimum usq; diem peruenit. Satis enim ēst ita uocare ipsum, quod acuto quodam imperfecte iudicato, intra diem uigesimum, deinde uehementia eius confracta, reliquum eius intra quadragesimum diem dissolui cōsueuit. Nonnulli autem statim ab initio uelut prohibiti, tardēq; moti, & nullam interea subitā mutationem moliti, ad quadragesimum producuntur. Duplex autem horum quoq; natura ēst, uel enim accessio- num remissiones in exactam integritatem finiunt, uel cōtinua febris semper perdurat, atq; huiusmodi de acutorū natura intelligenda sunt. Alij manifesto sunt diurni. Hæc Galenus. Oribasius uero ægritudinem quadrifariam diuidit, in acutam, & peracutam, medium, & longam. Quadrifaria uero (inquit) & uictus rationem: ergo necesse ēst dinumerari uniuersiæ ægritudini suam propriam uictus rationem. Peracutæ ægritudini, ut est apoplexia, quæ quarta die terminatur, tenuissima percipienda est, uti est calida aqua. Et istam quando debeo dare? Prima & secunda die noli exhibere: quia adhuc ualida est ægritudinis uirtus. tertio uero die dabis duobus modis: uno, cibi nomine: alio, uirtutis: ut quarta die inueniatur ualida uirtus ad expellendos humores. Acutæ ægritudini, qualis tertiana, tenuiem uictum dari iube, ut est tremor ptisanæ: & inter acutam & peracutam quæ media, usq; ad septimum diem determinatur. Huic melicratū dari conuenit, primū pro uirtute, deinde quia superflua purgat. Et ut scias, qualis sit uirtus melicrati, superflua purgat, & naturalia conseruat. Philosophus autē refert, Ad odorē melis quadraginta dies uixisse quandam. Longa uero ægritudo ēst, ut quartana, cui solidū uictum dari conuenit, ut halicam & piscium gara. Hæc Oribasius. At Galenus de hac re certius & perfectius differuit. Philotheus hoc modo aphorismum istum introducit: ὁ παρόν ἀφορισμὸς, διατύπως θεῖν, καὶ τῇ τάξιν ἔργυται. ἀπειποῦσος γέροντος στόματος τὸ σῶμα, ἐλευθερώσεις αὐτὸν τὴν τῇ πιοτυτα πλεονεξίας καὶ βλαβῆς, ἀλλὰ τὸν διατάξιν ἐχάρησσεν. οὐδὲ τὸ μητρικὸν τὸν σωματωμα, ὅπερ ἀνθρώπου μᾶλλον βλαβεῖ. idest, Aphorismus præiens ad uictus rationem spectat, & secundū ordinem dictus est, nam quum Hippocrates expurgatū corpus fecerit à plenitudine & offensa quæ est secundū quantitatē ipsum liberans, in uictus rationē procerit, ob id quod non pura corpora, quantum nutries, magis lädes.

Αἰ λεπτὰ Κακούρεον διάτη. idest, Tenuis atq; diligens uel exquisitus uictus.] Vicius tenuis est ptisanæ succus, exquisite tenuis est idē succus, si in pauca quantitate sumatur.

Καὶ φύσιον μακροῖσιν ἀεὶ πάθεσον, καὶ φύσιον ὑπερσημηνίαν, & μὴ ὡραῖαν, σφαλεραῖ. idest, In longis quidem morbis semper, & in acutis, in quibus non cōuenit, periculosus.] Nam in aliquibus acutis cōuenit, in alijs non cōuenit. Quod duobus modis intelligi potest: unus est, uictus tenuis periculosus est in acutis in quibus non cōuenit, ut peracutos morbos intelligamus, in quibus tenuis uictus non cōuenit: nam is uictus naturam ag grauat. Sed Galeno hic sensus non placet: non enim uult ob peracutos morbos dictū esse, quia de illis statim dicit Hippocrates, ubi morbus peracutus est, statim extremitas habet labores, & extreme tenuissimo uictu utendū est. Alter sensus est: Quum sint alijs qui acuti morbi ex decidentia, quibus uictus tenuis non cōpetit, sensus erit, Vicius tenuis semper in morbis longis periculosus est. Est etiam periculosus in illis acutis, in quibus eiusmodi uictus non competit. Philotheus totius huius sententiae causam hoc modo reddit, τὸ γέροντος παλαιὸν ἔργον τὸ νοσηματικόν, ἀλλὰ καὶ ἡ διάταξις ἀρρυνόστατη, ἀδεινὸς γίνεται, καὶ διάταξις ἐπανορθεῖται. ἀλλὰ μηδὲ καὶ φύσιον ὑπερσημηνίαν, & μὴ ὡραῖαν, σφαλεραῖ

εἰδεῖσθαι

ρος θειαν ἀστητια. τὸ δέ τοι ὅμωνύμως ὁφεια ἔργηται, τὰ μὲν χεῖρι οἱ ξεβόλικοι, οἱ δὲ φύνθητοι, οἱ δέ φιστα, τὰ δέ τοι πεταλέσσοι. αἱ μὲν οὐν τῶν ὁμωνύμων ὁφεια, οὐδὲ τῶν ἀπλῶν σφαλεράδε αἱ αἰκείσθησαν λεπτές θαυματα, τοτέσιν αἱ αστητα, οἷς τὸ ἀδύνατον μάνει τὸν κάμενον τὰ αἰσιωτὰ τοσοῦ τον κύρων. αἱ δὲ τῶν λαζίσθησαν, στρατιώτας, οἷς τὸ δόλιγον τῶν μιμερῶν. τὸ δέ σι μιαὶ αἰδενέται, τοιστὴν δὲικη, ἐφ τῷ μητρόπολι, οἱ δέ τοι ἄρχοντες, οἱ δέ τοι ἄρχοντες ἔργηται. idest, Quoniam nec de-
cedit morbus, & uis ad pigritiam redacta imbecillis fit, & mors consequtitur: sed & in
acutis morbis, in quibus non conuenit, periculosa est inedia. Acuti morbi, uel æquiuoce
& acuti illi dicuntur, qui usq[ue] ad septimum diem uel nonum pertingunt: peracuti uero
illi, qui usq[ue] ad quartum diem. In acutis quidem æquiuoce & simpliciter acutis pericu-
losi sunt exquisiti & tenues uictus, hoc est inedia, quoniam impossibile est egrorantem
tanto tempore in inedia permanere. In peracutis uero non periculosi, quoniam paucis
diebus permanent. Id autem quod dicitur in quibus non conuenit, tale est, in quibus
non congruit. & in quibus si congruit, non congruit dictum est. forte intelligendum,
quod quo ad morbum congruit, quo ad tempus non congruit.

illa particula Periculosus, in aliquibus contextibus legitur σφαλερά, id est periculo-
sa; in aliquibus, χελευθά, id est molesta & graues.

Kαὶ πάλιν ἀδεῖ τὸ ἐπιτυγχανόντος οὐρανίας δίαιτα χαλεπών. idest, Et rursus qui ad extremum deuenit tenuitatis, grauis est atq; molestus.] In altero uictus genere idem docet, Non solum (inquietus) uictus tenuis periculosus existit in morbis longis & in acutis, in quibus non conuenit. Sed adde, quod uictus qui ad extremum deuenit tenuitatis, in eisdē longis morbis & in acutis in quibus non conuenit, grauis est. Vnde Orislaus hic uult, ab Hippocrate medicum edoceri, quid in uictu debeat obseruare.

Kαὶ γάρ αἱ πληγῶσις ἀεὶ τὸ ἐσχάτην ἀπογεμένη χελεύωσι. idest, Nam & repletiones quae ad extremum deueniunt, graues sunt.] Videtur Hippocrates hoc loco probare, uictum qui ad extremum deuenit tenuitatis, grauem esse, hoc modo; Repletiones quae ad extremum deueniunt, graues sunt: ut praecedens aphorismus docuit. Igitur & uictus graues sunt, qui ad extremum deueniunt tenuitatis in morbis quidem longis & in acutis, in quibus non conueniunt. Praecedentem partem & hanc ita exponit Philotheus, οὐ γένεται διαβολεῖ τὴν ἀπειρόνα λεπτήν δίαιταν, οὐτοί τοι ἀστίαν, οὐδὲ τὴν κατεπικρατεῖσαν μούρην εὔποιε τὴν φύσει, οὐδὲ τρία θεωρημάτην. idest, Et hic exquisite tenuem uictum uel inediā criminatur, & plenitudinē summam scilicet & plenam; utraq; enim naturæ nouitatem facit, si supra modum considerentur.

Quandoq; nobis in mentem uenit, præsentem aphorismum hoc modo introducere. Quum in præcedēti aphorismo, de euacuatione q̄ue per potionēs & per uenæ sectionē fit, sermonem habuisset: docueritq; tam repletiones, quām euacuationes extremas esse periculosaſ: hoc idem nūc docet in una euacuationum specie, qua per uictus rationem fit, docēs & hanc esse periculosaſ: ut sensus sit, Victus tenues & in extremo tenues, in illis in quibus nō conueniūt, periculosi sunt: quoniā & repletiones ipsæ, periculose sunt.

GALENVS

QVVM in superiori aphorismo de qualibet immodica replete, atq; evacuatio-
ne locutus fuerit, in hoc de ægrotantium uictu sermonem habet, præcipiens no-
bis, in morbis longis semper uictum cauere tenuem, in acutis uero non semper. Pluri-
mi enim horum uictum tenuem exigere uidentur, quidam uero eorum, & illum qui ad
extremum tenuitatis deuenit: est etiam uictus tentis in extremo, qui per solam ine-
diam, uel melicratum, usq; ad crisi, siue iudicationem procedit. Tenuis uero, qui per
pauca, aut parum nutrientia edulia, quale est ptisanæ succus, eius autem terminus est,
uirium exolutio, quarum gratia nutrimus. In sanis quidem corporibus semper oportet
robur seruare naturæ, uel augere alimentis, non demoliri. Et est quidem augere potens
alimentum, quod plenum uocatur, conseruans uero quod modicum existit, quod uero
cōminuit tenui. Hunc igitur semper fugere oportet: alijs uero, ut presentia exigunt, uti.
In ægrotantibus autem raro accidit, ut robur corporis maius reddere, quam acceperi-
mus studeamus. Magna uero ex parte properamus, in longis quidem morbis fouere ti-
res, in acutis uero paru debilitas conseruare. Nam si eas tales, quales accepimus, pro-
peremus in istis seruare, uel etiam augere, semper addemus ad morbum. Qui uero sint

morbi acuti qui uictum exigant tenuissimum in extremo, & qui tenuissimum quidem, non tamen in extremo, qui etiam tenuem, in libro De uictu acutorum (qui de ptisana à nonnullis inscribitur) plenius Hippocrates docuit. Et nos in nostris in eundem librum expositionibus, totum sermonem absoluimus. Nunc uero tatum dixisse sufficiat, quod in omnibus morbis, quibus maximus uigor, & iudicatio primis quatuor diebus futura sit, modo natura sit fortior, integrum inediā seruare debemus. In quibus uero non ultra primam septimanam protrahantur, forti existente natura, solo utendum est melicrato: folius autem & hic ipse uictus tenuissimus esset, non tamen in extremo. Quod si naturae robori non satis fidamus, ptisana utemur succo. Rationabiliter autem huiuscemodi uictus tenuis diceretur, sicuti qui per ptisanam hordeaceā, non est quidem tenuis exquisite, nisi omnino pauca assumpta fuerit, non tamen propterea plenus, qualis qui fit per oua, & alicam, & pisces, atq; alia huiuscemodi. Quod igitur adiectum est sermoni de acutis, in quibus non conuenit, haud quaquam dicitur propter peracutos: de his enim ipse inquiet, Vbi igitur morbus peracutus est, statim & extrelos labores habet, uictus etiam in extremo tenuissimo utendum est.

BRASAVOLVS

PRIMO, Galenus hunc aphorismū introducit, inquiens, quum in precedente aphorismo de qualibet immodica euacuatione atque repleione sermonem fecisset; nunc de regrotantiū uictu pertractat, nobis precipiens, in morbis longis semper uictum tenuem cauere: in acutis uero non semper: nam multi horum tenuem uictum exigere uidentur, quidam uero eorum & illum qui ad extreum deuenit tenuitatis.

SECUNDO, docet Galenus quidnam sit uictus tenuis in extremo: nam hic uictus est, nihil penitus comedere: fit enim per solam inediā, uel damus solum melicratum usq; ad iudicationem. Vnde & à Philotheo dicitur: ιστοις δέ, ὅτι πολλάκις τὸ μελίκρατην, νὴδὲ λίγον θεούσιον αὐτοῖς λέγονται, ὡς οὐταντὶς λυχήας αὐτοῖς. idest, Scindum uero quod melicratum, & paucus ptissanæ succus sape inediā dicuntur, tanquā ea quæ propinqua sunt proprie inediæ.

TERTIO docet, uictum tenuem illum esse, qui fit per pauca edulia, aut per parum nutrientia, quale est succus ptisanæ, qui secundum Philotheum in multa quantitate intelligendus est.

QUARTO, generalem quandam regulam ponit de uictus ratione, inquiens, terminum rationis uictus esse uirium exolutionem, quarum gratia nutrimus: unde hic à Galeno recentiorum dubium absolvitur, quo illi dubitant, utrum in uictus ratione instituenda ratio sumi debeat à uiribus. At quis hoc ignorat? imò Galenus hic dicit, nos gratia uirium nutritre, nempe in morbis nunquam daremus nutrimentum, si uires ferre possent.

QVINTO docet, in sanis uires semper seruandas uel augendas, & hoc si alimentis; nunquam uero sint demoliendæ. Alimentum uero illud quod uires augere potest, plenum vocatur: quod uero conseruare, modicum: at quod communuit, tenue. In sanis hominibus hoc tenue alimentum semper fugere oportet: modico uero & pleno, ut presentia exigunt, uti debemus. In morbis uero rarissimum est, aut nunquam, quod uires maiores reddere studeamus, quam accepimus: sed huc morem seruamus, quod in longis morbis uires seruare nitimur, in acutis uero mediocriter debilitas, quoniā si in his temus illas in eodem gradu seruare in quo accepimus, uel etiam si augere voluerimus, semper ad morbum addemus.

Quod legitur, Hunc igitur semper fugere oportet. legi debet, Hoc igitur, nam refers Alimentum, quod est neutri generis.

Quod etiā legitur, In longis quidem morbis souere uires. Illa particula Fouere, Graece est φυλάσσειν, idest seruare.

SEXTO, Galenus lectorem remittit ad librum De uictu acutorum, in quo hæc uictus genera & ab Hippocrate & ab ipso egregie distinguitur, & quibus morbis acutis competat in extremo tenuissimus, quibus simpliciter tenuissimus, & quibus tenuis.

SEPTIMO, ut nihil praetermittat quod suo proposito conducere possit, inquit: In omnibus morbis, qui uigorem habent & iudicationē primis quatuor diebus, modo uires ferre possint, integrum inediā, idest uictum in extremo tenuissimum seruare debe-

mus

mus. Sed si eadem vires constent, & morbus ultra primam septimanam non protrahitur, melicrato uti debemus; nam melicratum est uictus tenuissimus, non tamen in extremo; at si in naturae uiribus non fidimus, ptisanæ succo utemur, & hic uictus rationabiliter tenuis diceretur; sicuti & ille qui fit quidem per ptisanam hordeaceam non est tenuis exquisite, nisi omnino pauca accipiatur, tamen non potest dici plenus, qualis is est qui fit per oua, halicam & pisces, atque eiusmodi generis alia.

Quod legit, Quod in omnibus morbis quibus maximus vigor & iudicatio, haec particula Maximus uigor, Græce est ἡ ακμή, idest uigor, & non adest particula Maximus.

Quod etiam legitur, Modo natura sit fortior, ultimā inedia seruare debemus; Græce est, οὐδελαμένως ἴχνες ἔτεροι τάσσεται ταυτούς τότες φυλάξουσιν, οὐδὲ τοις λεπτοῖς στίχοις, idest, Modo potentia sit fortis, omnes istos in inedia fertiamus, quae est uictus tenuis in extremo.

Quod etiam legitur, Solo utendum est melicrato; Græce est, αὔκεστη μελικράτη μόνη χρήσιμη, idest, solo melicrato uti sufficiet,

De halica quid sit, hic differendum uideretur, nisi illam in secundo huius uoluminis libro abunde pertractauissimus in commētatione decima octava Galeni. Plinius libro uigesimo secundo capite uigesimo quinto, rem Romanam esse dicit, non excogitatam à Gracis, quam forte Galenus Romæ didicit.

Deniq; illos reprehēdit, qui per morbos acutos, in quibus non conuenit, peracutos intelligunt; nam Hippocrates de peracutis dicit, ubi morbus peracutus est, statim extre mos habet labores, & uictus in extremo tenuissimo uti oportebit.

A P H O R I S M V S V

IN tenui uictu ægri delinquent, quo fit ut magis laedantur. Quicunq; enim error committitur magnus, maior in hoc fit, quam in paulò pleniori uictu: propterea etiam satis periculosus existit ualde exquisitus uictus & constitutus, quoniam errores grauius ferunt. Ob hoc igitur tenuis uictus, atque admodum exquisitus, eo qui sit paulò plenior, magis periculosus.

B R A S A V O L V S

ANTE hunc aphorismum in nostro antiquo contextu haec inscriptio præfixa est, πρὸς καρποφόρους, idest de uictus occasione. Omnes uero recētores interpretes hoc modo aphorismum intelligunt, quod ab Hippocrate uictus tenues crassioribus comparantur, uolueritq; magis peccare ægrotantes in uictu tenui, quā in crassiōri, idest maius peccatum sit tenuiore uictū quā oporteat exhibere, quā in crassiōrem, Idq; ex hoc probant, quia in tenuibus uictus generibus maius peccatum est, quā in crassiō; quod ex peccati correctione ostenditur: nempe plenioris uictus peccatum faciliter corrigitur, quoniam euacuatione facta, statim plenitudinis uitium correctum est: sed in tenui uictu uitium imbecillitas fit, quæ ita facile non restauratur, sicuti facile plenum euacuat.

Nos uero hic ostendamus, hanc non posse esse Hippocratis sententiā, aliter sibi ipsi expressissime contradiceret, immo & Galenus ipse sibimet opponeretur. Hippocrates enim libro secundo De ratione uictus in morbis acutis, cum diffusis uerbis exposuerit, quantum ad rationem uictus recte metiendam faciat, consuetudo, & præter consuetudinem uirium robur, morbi modum, & naturam considerandam docuerit, statim consequentia uerba describit. Multo autem minus uersus adiectionem eundum est, detractio enim omnino frugalis plerūq; confert, ubi superfuturus est ægrotans, donec morbi status concoquatur. haec Hippocrates. Galenus uero prædicta uerba exponens inquit, quum cognosceret certam cuiusc; remedij quantitatēm conjectura quadam egere artificiali, non esse autem cuiusvis artificiose conjectari, sed eius tātum uiri, qui omnia quæ ad artem attinent, & perdidicisset, & in memoria teneret, effetq; laboris amator, & in operibus artis attentus, quales pauci admodū reperiuntur, ea quæ in præsenti sermone dicta sunt, merito prescripsit; uidelicet ubi peccandum, & à decente mensura recedendum sit, omnino laudabilius fore, ad id quod quātitate minus est potius, q; ad id quod

plus est inclinare. Id enim quod plus est, oblesiones interdū inemendabiles facit; id uero quod est minus, facile corrigitur uolentibus nobis, si uis labi uideatur, parum dare nutritimenti; eius autem quod antea in uentre concoctum est, superfluitatē auferre, & alias difficile est, & multo magis in acutis morbis. Hoc in loco adeo certe colligere potes, Hippocratem & Galenum prædictæ recentiorū in hoc aphorismo interpretationi contradicere, ut nulla sufficiēs posse esse excusatio, Galenusq; & Hippocrates sibi ipsis oppositione ponebantur, si recentiorum interpretatio uera esset; nam in citato loco expresse dicunt, tutius esse ad uictum tenuiem declinare, quam ad crassum. At recentes oppositionem in hoc aphorismo illis imponunt, tutius scilicet esse ad crassiorem uictum inclinare, quam ad tenuiorem. Nunc alium Hippocratis locū audire non pigeat. In eodem secundo De ratione uictus in morbis acutis libro, post locum precipitatum addidit. Deterius quidem est, si ei qui ob labore morbiq; acutiem imbecillis est, potum quis offerat, multam ueribitionem aut cibum, putans eam imbecillitatē ob usorum cottingere uacuitatem. Sed & indecens est, eum qui ob usorum uacuitatem imbecillis est, nō ignoscere, rationeq; uictus opprime, affert enim & hoc periculum quoddam atq; peccatum, lōge quidem minus quam alterū, sed quod magis subiaceat irrisio. ubi enim alius uel medicus uel idiota superueniens, accidentiaq; cognoscens, ea ad esitandum potādumq; dederit, quae prior ille prohibuerat, aperte uidebitur auxilium attulisse, cum magno alterius dedecore, putantibus hominibus superuenientem medicum, ueluti mortuum suscitasse. In quibus uerbis illos reprehendere uides, qui plus dant quam conueniat. Sed & Galenus ipse ētēdem locū interpretans inquit: plerunq; ægrotantes ob dolores absq; pulsū sunt, animoq; deficiunt, ac nullo motu moueri possunt, simile & ob morbi acumen cōtingit. Nonnulli non ob hęc uiribus laborant, sed ob usorum quomodolibet hoc fiat, euacuationem: siue ob manifestam sensibus excretionem, siue ob cæcam dissolutionē, siue ob famis agoniam. Exigunt igitur hī quidem, ut cibis q; celerrime exhibeatur; econtrario uero alijs, qui dolore uel morbi acutie premuntur, uacuatione magis interdum eagent, q; repletione. Et si quis eis nutrimentum dederit, maximum malum operabitur. Illos uero qui ob usorum uacuitatem debiles sunt, si tenui oppresserit uictu, nocebit quidem, sed non æque uehementer & manifeſte. Ex his ab Hippocrate & Galeno oppositionem expresse sentiri cōstat, quam in hoc aphorismo ab interpretibus dicatur. In hunc etiam ordinem aphorismum decimum septimū secundi libri adducito, qui id quod prædictum est, approbare uideatur, inquiens, Vbi cibus plus preter naturā ingeſtus est, hic morbum facit, ostendit autem sanatio. Hippocrates in sanis loquī uidetur, in quibus dicit cibum plus facere morbum: quanto magis in ego faciet, si plus q; conueniat, exhibeatur. Nec opus est argumenta uitare per illam particulam. Præter naturā, quia multi interpres quibus Galenus assent, per naturam, potētiā illam intelligent, à qua animalia gubernantur: unde si plus cibi, q; naturali potentia conueniat, homini fano nocet, quanto magis ægro nocebit. Ob hęc aphorismum fano modo intelligere opus est: non enim dicit Hippocrates, nos debere potius ad uictum crassiorem, quam ad tenuiore inclinare. Sed hic sensus est: Aegri quibus tenuis uictus debetur, & peccant, quomodo cūq; peccent, uel per uictum ipsum, uel per aerem, uel per animi passionem, uel medici causa, uel assūstentium, uel ipsius ægri, qui salutaribus medici præceptis parere noluerit, magis laeduntur, quam si pleniori uictu usi sint: nam quicunq; error magnus committitur, in his qui hoc uictu tenui utuntur, maio est quam si in paulo pleniori factus sit. Vnde quum Hippocrates superioris in longis morbis uictum tenuem damnasset, & in morbis etiam acutis, in quibus non cōuenit: ut nos admoneat, quando opus est uti uictu tenui, aliquē errorem cōmittendum non esse: sed optime attendendū est, ne fiat aliquis error, quicunq; sit ille, quando aeger tenui uictu utitur, quam quādo paulo pleniori, & non multum pleniori, quia hic magis laederet. Cur uero errores maiores sint, causa est, quia iam habent imbecillam uirtutem, ideo error ille magis nocet: unde Hippocratis sententia est, admoneare medicū, quando suos egros tenui uictu cibat (quia ratione morbi ita opus sit) bene attendere debere, ne error incidat, cuiuscunq; generis ille sit: nam hic error magis ledit, q; in paulo pleniori uictu. Sensus ergo est, in tenui uictu, ægri delinquunt; id est quando tenui uictu utimur, & uti conueniens sit: si ægri peccant, aliquo scilicet peccati genere,

quod

quodcumq; sit id peccatum, magis laeduntur; id est, quum ægrotantes qui uictu tenui utuntur delinquunt, magis laeduntur q; si pleniori uictu usi essent; quicunq; enim error committit, magnus in hoc, id est in tenui uictu, maior est q; in paulo pleniori; unde & uictus uialde exquisitus in sanis, est periculosus: quia sani si errat aliquo erroris genere, & uictus tenui utant, errores grauius ferunt; propterea tenuis uictus & exquisitus in plurimis est magis periculosus, eo qui sit paulo plenior, nisi integrā mentem exhibuerimus. Et si dixeris, uideti Hippocratem suadere, nos pleniores uictum exhibere debere, Responde mus, hoc uerum non esse, imo potius admonere, quum tenui uictu uti opus sit, metem adhibeamus, ne aliqui errores fiant; unde præcedentis aphorismi series & huius praesens talis est. Vixtus tenuis in morbis longis & in acutis, in quibus non conuenit, est periculosus, & etiā tenuissimus est grauis: propterea quādō uictu tenui uteris, caue ne ægri delinquent; quia si delinquunt, magis laeduntur: nam omnis magnus error, in hoc est maior, q; in uictu paulo pleniori, unde & sanis periculosus est hic tenuis uictus, quia si errant, grauius ferunt errores. Ideo tenuis uictus est periculosior paulo pleniori, si errata fiant; quia grauius errata feruntur, & difficilius in tenuori uictu q; in paulo pleniori. Et ideo Galenus non ab re in sua cōmentatione dicit, non coguntur delinquere ob uictus tenuitatem: sed quia si errant, errata grauius ferunt. Hic est uerus Hippocratis sensus, in quo nusquam sibi contradicit. At alios etiam Græcos interpres, præter Galenū, hoc sentire certum est, si quis Philotheum ita dicentem legat: ὃ τοῦ λεπτοῦ διάταυς ἀμφτέ νησον οἱ νοσῶντες ἀχλιγαρόντες ἐν τῇ πόλει, οὐ μὲν βάνωντες λεπτὴν διάταυν, ἀλλὰ τῇ εἰσπορῆ Σεύ, τετέτην καὶ ἄρχοντας ἔργος διάτην, καὶ λεπτας. Οὐδέ τοις μάλιστροις Βλάπτονται. ἡ τοῦ διάτην γέννησις ἀμφτέντη, χελευθώτοροι γίνεται ὃ τοῦ λεπτοῦ, οὐ τοῦ ὀλιγοῦ ἀμφοτέρους διάταυν, οὐδέ τῷ φυτῷ τὸ πολεμικόν φοβόν, τῇ φύσῃ παρεστάτι. Οὐδέ τοις ἐν τῷ δε χειρῶν λεπταῖς διάταις χελευθώτορες ἀποκεκτησι, καὶ οὐδὲ τοῖς ταῖς ἀμφτέντηρες χελευθώτοροι φέρεται, πολλῷ μᾶλιστροι εἰφέρειν αἱ διώσαμες ἀμφτέντηρες. Οὐδέ τοις τῷ πολεμικῷ φύτῳ λεπταῖς διάταις χελευθώτοροι τὸ δέ τῷ πλείστη πρόσωπον. Τῶν δὲ λιών γνήσια διάτην, οὐδὲ τὸ παθέσιον, καὶ μικρὸν λιών. τετέτην καὶ μὲν διώσαμες ἀμφτέντη, οὐδὲ σοματικὸν γαρθὸν ταχέως ἐκράσεται. id est, In tenui uictu ægri delinquunt ex inedia deficiente, & uictum tenuē non accipientes, sed incidentē, exempli gratia & si panis aridus sit, & si caro, & ob hoc magis laedatur. Si quid enim peccatum fiat, grauius fit in tenui, q; in paulo pleniori uictu: quoniam talis cibī nouitate natura perturbatur, propter hoc igitur tenues uictus immo dici graues sunt. Quod uero graues sint, & ex sanis ostenditur. Si enim in illis (ut dicit Hippocrates) mali sunt, quoniam peccata grauius ferunt, multo magis in his, in quibus uires imbecilles sunt. Ob hanc igitur omnino immodice tenues uictus graues sunt, plenior uero ad multa propositus est. In quibusdā enim eo uti oportet, in peracutis inquam si nihil impedierit, hoc est si uires non sint imbecilles effecta, uel os ventriculi citio bilio sum fiat. Videtur ergo Philothei sensus, quod hi errant, quia uti debeant tenui uictu, tamen illo non utantur, sed ut contingit comedant, uidelicet panem aridum, uel carnem.

Non uidetur etiam ex Oribasio uel nostra sententia, uel illa recentiorum perfecte colligi, tamen in nostrā potius inclinat, si quis eius uerba consideret; quibus singit sibi, dum aggrediens medicus ægrotum, præcipit ut succum accipiat, ille aliquando obtemperat, aliquando non; & dum acceperit, dicit, hic me uult occidere: postea aduenientes amici ad uisitandum, dicunt ei, accipe halicam: & dum acceperit, è duobus alterum cōtingit, aut bene, aut male. Si bene, dicet medico, quare me occidere uoluisti? qui me solo succo tractabas, & me iam occidisses, nisi aliud accepisse: & statim iratus repudiat tenuem uictum ac consilium medici, & uititur pleniore. At si male contigerit, dicit, tu me occidisti, qui me solo succo substentare uoluisti, culpatq; amicos, & ultra præceptum medici nimis tenui uititur, Ideoq; afficiuntur, id est male offenduntur. Quicquid enim committitur grauius eis obuenit, id est aut magnū malum aut magnū bonum, hoc est non leues sunt casus qui eis contingunt, ut est anime defectus, sudores frigidi, & spirituū digestio. Hæc Oribasius, quæ si bene contèpleris, in nostrā sententiā potius inclinare decernes.

Ἐν τῷ λεπτῷ οὐρανῷ ἀμφτέντηρες οἱ νοσῶντες. id est, In tenui uictu ægri delinquunt. Est autem tenuis uictus, ille per quem uires aliquo pacto minuuntur: non tamen adeo minuuntur, ut non possint uictus ad statum perdurare. Sensus est: Aegri qui delinquunt,

idest errant, in quoque genere erroris uel à medio fiat, uel ab ægro, uel ab assistenti bus, uel per ea quæ applicantur exteriora. In uictu tenui, idest dum uictu tenui utuntur, & qui ratione morbi illis competat.

Διὸ μᾶλλον βλάπτουται. idest, Propterea magis laeduntur.] Per errorem scilicet illum qui fit dum uituit tenui uictu.

Ταῦτα γέροντας ἀνθρώπους μάλλον, οὐ τῆσιν δὲ λίγους ἀδειοτέρους σταύρων. idest, Quicquid enim committitur magnum, magis fit quod in paulo pleniori uictu.] Ita habet nosster antiquus contextus. Sed Aldinus legit, **ταῦτα γέροντας ἀνθρώπους μάλλον γίνεται** γινεσθαι λεπτονται, οὐ τῆσιν δὲ λίγους ἀδειοτέρους σταύρων. idest, Quicunque enim error committitur, in tenui magis fit, quam in paulo pleniori uictu: tamen in sensu hi contextus conuenient; & optime dicit In paulo pleniori, & non simpliciter In pleniori, quoniam aliquis plenior uictus magis laedere posset.

Διὰ τοῦτο δὲ καὶ τῶν γύμνων μαρτυρῶν χαλεπότερον φέρεται. idest, Propterea etiam sanis periculosus existit ualde tenuis, constitutus, & exquisitus uictus: quoniam errores grauius ferunt.] Quam scilicet illi qui paulo pleniori uictu utuntur. Oribasius dicit, bene cui naturæ peritum, seriem orationis sequi Hippocratem: Non solum, inquietus, inimica est ægrotis tenuis uictus ratio, sed & sanis. uerbi gratia, Aliquis consuevit ut cibo pleniore, idem ad nauigationem aut carcerem missus, nihil comedendo conglutinatio facit intestinorum; postea uero ubi dimissus fuerit (uult nimirum ad pristinam cōsuetudinem redire) largiorē tum potum, tum cibum assumit, cōcoctio non obitur, morbi oriuntur, sic & tenuis uictus sanitus non est: egrotis uero quando non pro morbi ratione assument, sed alio modo sanis, alio modo ægrotis. Sanorum facit initium ægritudinis, illorum initium mortis. Hæc Oribasius.

Διὰ τοῦτο δὲ καὶ λεπτὸν σταύρον σφαλεῖται διάτονος σφαλεῖται διάτονος σταύρου ἀδειοτέρου. idest, Ob hoc igit̄ tenuis uictus atque exquisitus, eo qui sit paulo plenior, ut in pluribus magis periculosus.] Quoniam ut Oribasius dicit, sequitur animi defectio, & macies corporis. Notaque in Leoniceni interpretatione deesse hanc particulā, ut in pluribus. Quod uero à recentibus dicitur, uictum crassiorem robur augere, tenuorem uero diminuere: propterea conuenientius esse cibare crassius, quam tenuius, non est secundum Hippocratis mentem: nam ipse non uult in morbis augeri robur, sed cum morbo simul diminiuī, nulla enim est febris etiam lögissima, in qua robur augere intendamus, sed bene conservare, in acutis enim robur minuere debemus, ut morbus etiā absit; quia uictum crassum dantes morbus augetur, & plerunque ægri ex eo moriuntur atque suffocantur, unde uires augere putant, & suffocantes auferunt. Verum quidem est, tenuem uictum calorem dissoluere, ex eoque spiritum consumi, & humiditatem totumque corpus exinaniri: tamen per hoc pleniori deterior non est, nisi in eo erraueris: & id absurdū est, quod facilius erores qui sunt in pleniori uictu corriganter, quam qui in tenuiori; nam sententiae, quas superius adduximus, oppositum ostendunt.

Dubitant recentes, an peius sit declinare ad uictum tenuorem, quod crassiorem, quando corpus per uictus rationem gubernamus. Respondemus, Medium seruandum esse, & secundum morbum nos tali uictus genere uti debere. At si contingat fieri errorem, cuiuscunque generis sit, melius est illum in pleniori uictu fieri, quam in tenuiori.

• • G A L E N V S

H V I V S I N I T I V M aphorismi etiam aliter scriptum inuenitur, hoc modo sci-
licet. In tenui uictu magna ex parte duo peccant qui ægrotant, quo fit ut magis laedantur, & hanc scripturam plerique magis altera probant: hoc putantes Hippocratem uoluisse dicere, quod in tenui uictu bisariam ægri delinquentes magis laeduntur: nam inscijs medicis ob hoc ipsum coguntur cibari, quoniam tenui uictu ab ipsis reguntur, & hinc maius detrimentum suscipiunt, quam si uictu tenuore non regerentur. Adhuc autem delinquent, scilicet & iam natura existente imbecilli, ut quæ antea alimenti inopia laboruerit. Mihi autem uidetur prior scriptura melior, ut quæ hanc quoque complectitur, & sermonem facit generaliorem, quum de omni delicto doceat, siue uolentibus, siue inuitis ægrotantibus accidat, adeo ut talis sit sermo. Quicunque error accidit ægrotantibus

tantibus, qui tenui uictu reguntur, hic maximum assert periculum, & quia natura à tali uictu debilitatur, & quia ad eum transitus est insuetus. Confirmat antea dictam scripturam, ea quae de sanis dicuntur, in quibus tenuem ait uictum esse periculosum, quoniam errores grauius ferunt; non quia propter uictus tenuitatem cogantur delinquere. Quæ uero de aphorismo sequuntur sunt manifesta.